信丰县卫生健康委员会
信丰县教育体育局
信丰县市场监督管理局
信丰县发展控股集团有限公司

信卫健字〔2024〕69号

关于印发《信丰县青少年体重干预试点工作
干预方案》的通知

县文旅公司，各医疗卫生单位，各学校，各社区，县卫健委机关各股室，县教育体育局、县市场监督管理局、县商务局相关股室：
现将《信丰县青少年体重干预试点工作干预方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

信丰县卫生健康委员会            信丰县教育体育局

信丰县市场监督管理局     信丰县发展控股集团有限公司

                                  2024年9月19日

信丰县卫生健康委员会办公室           2024年9月19日印发
     信丰县青少年体重干预试点工作干预
方  案

为推进信丰县青少年体重干预试点项目，全面促进青少年养成合理膳食、营养健康的生活方式，切实做到并预防青少年肥胖，根据《国民营养计划（2017-2023）》、《健康中国行动（2019-2023）》之合理膳食行动，《全民健康生活方式行动健康支持性环境建设实施方案》、《中国居民膳食指南》、《营养健康餐厅建设指南》《信丰县青少年体重干预试点工作实施方案》（信卫健字〔2024〕1号）等相关精神和工作安排，特制定信丰县青少年体重干预试点工作干预方案。
一、工作目标
以青少年健康需求为导向，倡导科学的营养健康理念，普及健康生活方式，提升青少年营养健康素养和健康水平，以试点创建为引领，不断探索青少年体重干预工作体系，达到“健康中国行动”之“合理膳食行动”各项指标要求，有效控制儿童青少年超重肥胖增长趋势，改善儿童贫血和营养不足，建立以青少年体重干预为主的健康档案，形成可复制可推广的青少年健康体重管理模式。
具体目标包括：
评估学校实现在校学生建档率95%以上；
评估学校的学生身高体重监测率95%以上；
评估学校实现超重肥胖健康教育普及率95%以上；
评估学生健康饮食运动方式知晓率提升；
评估学生健康饮食行为率和运动时间达标率提升；
评估学生肥胖和消瘦增长趋势得到有效控制；
创建体重管理试点校园；
培养一批学生体重管理教师及专业人员。
二、工作内容
深入分析前期基线调查数据，针对基线调查发现的问题，围绕中小学生营养与健康需求，结合当地中小学生营养健康状况和饮食习惯，通过营养健康宣传教育、食堂供餐管理、身体活动促进、营养健康培训等措施，开展综合性营养健康宣传教育和膳食指导工作。指导项目学校、社区开展规定活动，自主开展扩展活动。（安排表详见附录1、附录2）
（一）校园健康环境建设
1.配置健康小屋/健康角
指导老师：西安交通大学：王友发、魏炜
县工作组：组长：吴  霞（县卫健委）
组员：王昱云、赖梦霜（县疾控中心）、
马自嫱（县教体局）
（1）在校园内配置健康小屋或健康角，按原有基础条件分级，配备身高、体重或体成分仪等测量工具、健康体重管理相关健康科普资料和书籍及健康实践活动奖品，整体室内环境整洁。使学生和教职工能够方便地监测自己的体重和身高，了解自己的BMI指数，从而更好地管理自己的体重。
（2）监测站点设置：选择精准度高、操作简便、维护成本低的体重秤和身高测量工具。在校园人流密集区域（如体育馆、食堂、学生活动中心、教室、宿舍入口等）设置体重监测站点，确保覆盖面广且易于访问。
（3）学校定期组织各班学生测量体重和身高（建议小学生由老师测量，中学生由班干部测量）。达到每月一次，并由每名学生在记录卡自行记录（如图1），及时反馈家长并填写到微信公众号。
[image: de33cce9f10bd0100b898a9dd157780]
图1 身高体重记录表
（4）BMI评价体系：制作，并在校园内张贴BMI评价海报，提供易于理解的BMI计算方法和健康体重范围，帮助学生和教职工评估自己的体重状况（如图2）。
[image: ]
图2 BMI自测表（参考）
（5）健康宣传资料投放与展示：为学校提供健康教育资料，如宣传册、健康小册子、营养和运动指南，以及健康生活方式的相关科普书籍、宣传材料、小视频等（详见附录3）；在学校的教学楼、食堂、校园宣传栏等场所，张贴和展示相关材料，宣传营养健康知识，如板报、海报、校园广播、滚动屏、营养健康小屋等。
2.开展营养健康宣传教育
指导老师：中疾控营养所：张建芬
西安交通大学：魏炜
县工作组：组长：王昱云（县疾控中心）
          组员：马自嫱（县教体局）、黄鸿涛（县卫健委）
曾玉凤（县疾控中心）
参考《小学生营养教育教师指导用书》《中学生营养教育教师指导用书》《合理吃动 健康体重》《中国儿童青少年零食指南（系列图书）》《营养课堂》等书籍，以喜闻乐见、寓教于乐的形式向中小学生讲授营养健康知识，组织形式多样的宣传教育活动。
利用现有宣传资料、资料库以及中小学生健康教育核心信息等，培训专业的营养健康科老师（建议每个学校1-2人）和营养指导员，同时结合基线调查结果，落实健康教育关键点，及时、有效开展健康教育。重点围绕营养均衡的早餐、适量的鱼禽肉蛋、多吃蔬菜水果、认识营养标签、吃动平衡等内容，讲解营养健康相关知识和技能。
（1）开设营养健康课程。学校按要求开设健康教育课，由健康教育任课教师或经过培训的其他教师定期为学生讲授营养健康知识，每学期不少于4课时。每节课30~40分钟，课程设计兼具互动性、趣味性和可操作性。
（2）组织学生营养日活动。在校各类宣传活动时间点，结合健康教育活动，组织以营养健康为主题的学生活动，每学期不少于 1 次。
（3）食品标签解读指导。围绕食品标签等重点，实施互动式工作坊和竞赛等教育计划，教授学生如何解读食物成分、营养信息和保质期等食品标签内容。
（4）向家长宣传营养健康知识。通过家长信、宣传折页和手册、专家讲座、微信公众号、校讯通等形式向家长开展营养宣传教育，每月不少于 1 次。
学校开学初期，由学校健康副校长或其他专业人员培训班主任健康体重相关要点，如健康体重的益处，如何测量和判定健康体重，如何帮助孩子达到健康体重等。每学期组织专题家长会不少于1次，由经过培训的班主任宣传健康体重相关要点，提高家长对学生健康体重的重视度；现场动员指导家长使用微信公众号查看科普材料和评估反馈体重信息。
项目人员定期整理使用微信公众号存在问题（如不使用或使用频次低）的家长名单，通过班主任提醒家长。
扩展建议：
（1）在校园内开辟小菜园，组织学生栽种蔬菜、果树、小麦、水稻等。
（2）组织学生开展营养主题实践活动，如健康知识竞赛、 参观农田或食品工厂等。
（3）与社区联动组织以营养健康为主题的家校活动，如家庭烹饪比赛、营养夏令营等，每学期开展 1 次。
3.促进身体活动
指导老师：北京体育大学：冯琳
县工作组：组长：王昱云（县疾控中心）
          组员：马自嫱（县教体局）、黄鸿涛（县卫健委）
曾玉凤（县疾控中心）
组织开展丰富多彩的活动，保证学生在学校每天累计进行至少1小时中等强度及以上的运动。
（1）保证中小学生课间10分钟正常活动。
（2）每天阳光运动1小时。细化每个班的课程表，力争做到小学生每天都有体育课，并落实体育课、大课间或课外活动课，保证学生校内每天有60分钟中等强度体育活动。
（3）逐步增加学校体育课强度，丰富体育课内容。
（4）对体育老师进行运动处方培训，负责本校学生的户外体育活动干预，帮助学生掌握至1少项运动技能。
（5）减少课业负担，小学生每天书面作业完成时间不超过60分钟，中学生每天书面作业完成时间不超过90分钟。
扩展建议：
（1）组织全部学生开展特色化的集体锻炼，例如采茶戏（操）、跳绳、踢毽子、跑步或其他传统体育项目，打造运动特色学校。
（2）开设足球、篮球、乒乓球、排球、体操等运动小组。
（3）组织学生运动会。
（4）学校提醒家长督促学生减少电子屏幕使用时间，每天视屏时间不超过 2小时，越少越好。
（5）保证小学生每天睡眠 9-12小时，中学生 8-10小时。
4.食堂供餐
指导老师：中疾控营业所：曹薇
成都疾控：李晓辉
县工作组：组长：王昱云（县疾控中心）
组员：曹小燕、吴小龙（县发控集团）、何云凤、
李小丽、黄芳婷（县人民医院）
（1）由健康副校长配合学校制定和完善供餐相关制度，如陪餐制度、家长反馈机制、人员能力建设、学生监督制度等，并在学校管理制度中落实相关规定。
（2）采取多种形式，培养学校营养指导人员，引导其掌握必备营养健康知识，提高营养配餐能力。结合当地学生营养状况和饮食习惯，指导学校按照《学生餐营养指南》（WS/T 554-2017）要求设计带量食谱，并每周公示。利用“学生电子营养师”（网络版）等配餐软件或平台，分析带量食谱的能量和主要营养素供应量，并按照《学生餐营养指南》（WS/T 554-2017）要求加以优化，做到营养均衡。
扩展建议：
（1）在教学楼为学生提供充足的、清洁卫生的饮用水或开水。
（2）实行选餐制的学校食堂开设营养套餐窗口，做到食物多样、荤素搭配、营养均衡。
    （3）学校供餐逐步做到减盐、减油、减糖，使用营养标识。
5.营养健康超市改造
指导老师：西安交通大学：魏炜
县工作组：组长：王昱云（县疾控中心）
          组员：曹小燕、吴小龙（县发控集团）、何云凤、李小丽、黄芳婷（县人民医院）
我国相关政策要求，中小学一般不得在学校内设置小卖部、超市等食品经营场所。确有需要设置的，应当依法取得许可，并避免售卖高脂、高盐、高糖的食品。将在学校超市内设立健康食品专柜，推广健康食品，引导学生做出更健康的购买选择。
（1）专柜环境布置：在超市内设置明显的健康食品区域，通过标识和宣传材料吸引学生关注。
（2）健康食品筛选：引导健康食品的销售，筛选符合健康标准的食品，如无添加糖饮料、牛奶、全谷物食品、新鲜水果等。
（3）零食营养分类引导：按照《中国儿童青少年零食指南》，实施零食红绿灯分类系统，明确区分不同健康等级的零食，并通过标签和说明牌辅助学生理解各类零食的营养特点。
（4）健康知识普及：利用超市内的宣传板和电子屏幕，宣传食品标签，普及健康食品的营养价值，教育学生如何识别和选择健康食品。
（二）家庭及社区健康环境建设
指导老师：北京大学公共卫生学院：王海俊
县工作组：组长：万晓春（县疾控中心）
组员：张金梅、戴万里（城市社区管委会）、邱明生（县爱卫办）、韩系凤（县妇保院）、施庆华（县人民医院）
1.家庭健康环境建设
（1）通过微信公众号定期向家长推送健康体重相关科普短文或短视频，穿插问答环节，通过交互性提高知识传播的效果。内容以“两不两少一多”（不过量饮食、不喝含糖饮料、少吃高能量食物、少坐少宅、多玩多动）为主，并结合地方文化优化。
（2）通过学校领导和班主任，动员家长或学生定期在微信公众号中填写孩子的饮食与运动习惯、身高和体重，并查看评估与反馈内容。
（3）重点人群的干预：对于肥胖、生长迟缓和中重度贫血的儿童青少年加强重点管理和指导。在微信公众号推送重点科普材料，并通过班主任督促家长阅读，促进学校和家庭联合管理。
2.社区健康环境建设
项目组指导社区服务站人员，在花园路社区开展社区健康环境建设试点。
（1）改善社区环境：在小区内张贴健康教育海报；提供儿童青少年健康相关的书籍；在社区设立“健康角”，摆放健康教具（例如营养评价转盘、营养金字塔等）及讲解说明，通知社区居民、尤其是项目学校的学生家长参观学习。
（2）分发健康教育材料：统一培训社区网格员，定期对辖区内项目学校学生的家庭进行入户，开展家庭健康食物环境的健康宣教，发放并讲解宣传折页等材料，加强家庭整体的健康知识水平。重点关注肥胖、生长迟缓和中重度贫血的儿童青少年。
（3）开展社区健康嘉年华活动：组织开展健康相关趣味活动，鼓励老人、年青人、学生等全年龄段人群参加，提高社区整体人群对儿童青少年健康体重的意识。
（三）社会支持性环境建设
指导老师：食品安全风险评估中心：荆伟龙
县工作组：组长：万晓春（县疾控中心）
组员：赖华剑、马文煜（县市监局）、
黄  虹（县商务局）
1.现状调研
（1）对信丰县内学校周边的零售店和餐饮店进行全面深入调研，了解当前的食物供应基本情况，包括食物种类、营养成分、价格、销量、健康食物与非健康食物构成比、学生购买习惯等。
（2）通过问卷调查、访谈、观察等方式收集店主、消费者对于健康饮食的认知和需求。
（3）分析调研数据，找出存在的问题和改进的空间，为后续宣传材料制作和培训倡导提供依据。
2.宣传材料制作与推广
（1）设计并制作一系列干预宣传工具，如海报、传单、短视频等，包含健康饮食的重要性、如何选择健康食品和合理膳食、并提供具体的健康饮食建议等。
（2）以学校周边为重点区域，通过学校公告栏、社区活动中心、社交媒体平台（如微信公众号、抖音等）、户外广告等多种渠道进行广泛宣传，特别关注学校周边地区，确保信息能够精准触达目标人群。
（3）开展健康饮食互动活动，增强学生、家长和商家的健康意识。
3.培训倡导
（1）组织零售商和餐饮机构负责人进行健康饮食知识培训，邀请营养学专家和健康教育家进行宣讲，推广健康饮食理念，提升他们对健康食品的认识和重视程度。
（2）倡导零售商增加健康食品的供应，如低糖、低脂、高纤维的食品，同时减少高糖、高脂食品的销售。
（3）鼓励餐饮机构调整菜单，提供更多健康营养的餐品选择，并标注营养成分和热量信息。
（4）与零售商和餐饮机构合作，开展健康饮食宣传倡导活动，吸引消费者选择健康食品。
4.总结监测
（1）建立项目进展监测系统，定期收集和分析项目实施过程数据，包括宣传效果、培训参与度、食品销售情况等。
（2）整理典型案例，总结项目实施过程中的成功经验和存在的问题，为后续工作提供参考。
（3）根据监测结果调整实施方案，确保项目持续和有效。
（4）撰写项目总结报告，向相关部门和社会公众汇报项目成果和影响。
（四）儿童肥胖、生长迟缓、中重度贫血等专项诊疗
指导老师：浙江省儿童医院：傅君芬
县工作组：组长：郭丽云（县健康总院)
组员：钟颖（县人民医院）、邱庚凤（县妇保院）、李玉慧（县中医院）、黄文生（赣医二附院）
（1）疾控机构等专业机构指导学校结合中小学生健康体检或定期专项调查，建立学生健康档案，及时向学校和学生家长反馈体检结果。学校督促肥胖、生长迟缓以及中重度贫血儿定期到医院进行专项检查、评估或治疗。
（2）县人民医院、妇保院、赣南医科大学第二附属医院、县中医院出台对应的诊疗方案，与学校、社区配合，在对有肥胖、生长迟缓以及中重度贫血等疾病的儿童，开展专业诊断，提出治疗建议，并及时回访，建立健康档案。
（3）疾控机构与临床医生配合，针对重点人群开展中小学生肥胖、生长迟缓以及中重度贫血等重点监测和专项指导。
（五）人员能力提升
指导老师：中疾控营养所：张建芬、张倩
成都疾控：李晓辉
县工作组：组长：吴霞（县卫健委）
组员：万晓春、曾艳珍（县疾控中心）、何云凤（县人民医院）
（1）县各级基层工作人员、学校教师、食堂从业人员开展营养健康和均衡膳食相关知识和技能培训。2024年3月组织项目方案现场培训，4月组织基线调查方案现场培训，6月组织干预技术现场培训。7-8月组织干预技术网络培训（安排见附录4）。
（2）信丰县培养2-3位相对专业的营养指导员。
（3）每个学校配备健康副校长，负责指导学校营养健康与体重管理。
（4）培训营养健康教师。每个学校安排2-3名相对固定的营养健康教师；邀请营养专业人员，每学期开展2次营养健康专业培训。
（六）试点项目督导
组  长：王小兵（县卫健委）
副组长：刘洪忠（县疾控中心）、郭浙金（县教体局）
成  员：吴霞（县卫健委）、万晓春（县疾控中心）、马自嫱（县教体局）、曹小燕（县发控集团）、张金梅（城市社区管理委员会）、马文煜（县市监局）、郭丽云（县健康总院)
    严格按照干预督导表内容（详见附录5），不定期对项目干预进展情况进行督导，并如实填报完成情况，确保项目如期顺利完成。

21

附录1
学校、家庭及社区工作内容表
	场所
	工作内容
	时间或频率
	地方人员
	指导专家

	学校
	健康小屋/健康角；学生测量身高体重，填写微信公众号
	每月1次
	校长、班主任
	魏炜

	校园营养健康宣传
	每月1次
	校长
	魏炜

	指导营养教育和学校供餐，培养学校营养指导人员
	持续
	学校健康副校长
	李晓辉

	开设健康教育课
	每学期4-5课时
	教师
	张建芬

	向家长开展营养宣传教育
	每学期1次以上
	教师
	张建芬

	强化体育课、课间操和课外活动课
	持续
	校长、教师
	冯琳

	学校使用学生电子营养师，按标准配餐
	每周一次
	营养指导员、食堂管理员
	曹薇

	减少高盐油糖食物，提供饮水
	持续
	校长
	魏炜

	家庭
	微信公众号向家长宣传
	每月一次
	班主任督促
	王海俊

	家长定期填写健康行为问卷并查看健康周报
	每周一次
	班主任督促
	王海俊

	家长定期填写身高和体重
	每月一次
	班主任督促
	王海俊

	对肥胖、生长迟缓和中重度贫血儿童进行健康宣教
	每月一次
	班主任
	王海俊

	社区
	改善社区营养健康环境
	每学期一次
	社区负责人
	王海俊

	入户分发健康教育材料
	每学期一次
	社区网格员
	王海俊

	社区健康嘉年华
	每学期一次
	社区负责人
	王海俊

	社会
	开发宣传推广科普材料
	持续
	市场监督管理局
	荆伟龙

	餐饮单位培训
	持续
	市场监督管理局
	荆伟龙

	儿童肥胖、生长迟缓、中重度贫血等专项诊疗
	持续
	医院
	傅君芬

	人员培训
	持续
	疾控中心
	张建芬

序号
	项目大项
	小项
	项目总调度
	项目督导
	对接专家
	组长（联络人）
	专班组

	1
	校园健康环境建设
	健康小屋/健康角建设
	温圣金（党组成员、县疾控中心主任）
	  王小兵  刘洪忠    郭浙金
	西安交通大学 魏炜
	吴霞
（县卫健委）
	王昱云、赖梦霜（县疾控中心）、马自嫱（县教体局）

	营养健康宣传教育、促进身体活动建设

	宣传教育：中疾控营养所 张建芬、西安交通大学 魏炜             身体活动建设：北京体育大学 冯琳
	王昱云
（县疾控中心）
	马自嫱（县教体局）、黄鸿涛（县卫健委）、曾玉凤（县疾控中心）

	食堂供餐及健康超市改造

	食堂供餐：中疾控营业所 曹薇，
       成都疾控 李晓辉，                健康超市改造：西安交通大学 魏炜
	王昱云
（县疾控中心）
	曹小燕、吴小龙（县发控集团）、
何云凤、李小丽、黄芳婷（县人民医院）

	2
	家庭及社区健康环境建设
	家庭、社区健康环境建设

	北京大学公共卫生学院 王海俊
	万晓春
（县疾控中心）
	张金梅、戴万里（城市社区管委会）、邱明生（县爱卫办）、
韩系凤（县妇保院）、施庆华（县人民医院）

	3
	社会支持性环境建设
	一一

	食品安全风险评估中心 荆伟龙
	万晓春
（县疾控中心）
	赖华剑、马文煜（县市监局）、
黄虹（县商务局）

	4
	专项诊疗建设
	一一

	浙江省儿童医院  傅君芬
	郭丽云
（县健康总院)
	钟颖（县人民医院）、邱庚凤（县妇保院）、李玉慧（县中医院）、
黄文生（赣医二附院）

	5
	人员能力提升建设
	一一

	中疾控营养所 张建芬，
成都疾控 李晓辉
	吴霞
（县卫健委）
	万晓春、曾艳珍（县疾控中心）、何云凤（县人民医院）

	各医疗机构营养指导员结对学校：韩系凤（县妇保院）--花园小学、何云凤（县人民医院）--信丰七中、
                              黄芳婷（县人民医院）--信丰二中、施庆华（县人民医院）--信丰中专

附录2                         干预工作专班组安排表

附录3
学生营养教育参考书目
	序号
	书名
	作者/编写单位
	出版社
	出版时间

	1
	中国居民膳食指南（2022年）
	中国营养学会
	人民卫生出版社
	2022

	2
	中国学龄儿童膳食指南（2022年）
	中国营养学会
	人民卫生出版社
	2022

	3
	儿童肥胖预防与控制指南
	《儿童肥胖预防与控制指南》修订委员会
	人民卫生出版社
	2021

	4
	中国人群身体活动指南（2021）
	《中国人群身体活动指南》
编写委员会
	人民卫生出版社
	2021

	5
	小学生营养教育教师指导用书
	张倩/中国疾病预防控制中心营养与健康所
	人民卫生出版社
	2021

	6
	中学生营养教育教师指导用书
	赵文华/中国疾病预防控制中心营养与健康所
	人民卫生出版社
	2021

	7
	营养课堂
	中国疾病预防控制中心营养与健康所
	人民邮电出版社
	2018

	8
	中国儿童青少年零食指南（系列）
	中国疾病预防控制中心营养与健康所、
中国营养学会
	人民卫生出版社
	2018

	9
	农村学生膳食营养指导手册
	中国疾病预防控制中心营养与食品安全所、全国农村义务教育学生营养改善计划领导小组办公室
	中国人口出版社
	2012

	10
	合理吃动，健康体重：儿童肥胖健康教育读本
	王海俊，钮文异
	北京大学医学出版社
	2018

	11
	儿童青少年运动健身指导
	王海俊，宋逸
	北京大学医学出版社
	2018

	12
	儿童青少年体育课和课外体育活动指导：有氧适宜运动处方汇编
	宋逸, 马军
	北京大学医学出版社
	2013

	13
	儿童营养学
	Ronald .Kleinman,MD,FAAP（主译 申昆玲）
	人民军医出版社
	2015

	14
	中国肥胖预防和控制蓝皮书
	王友发，孙明晓，
杨月欣
	北京大学医学出版社
	2019

	15
	儿科营养手册
	Patricia Queen Samour
（主译 李雁群）
	中国轻工业出版社
	2008

	16
	健康食物与城市发展研讨会报告—为城市未来共创健康食物方案
	Fiona Watson,
 毕重军, 梁栋
	联合国儿童基金会
	2024

	17
	身材矮小症儿童诊疗规范
	傅君芬
	人民卫生出版社
	2019

	18
	儿科内分泌与代谢性疾病诊疗规范
	傅君芬
	人民卫生出版社
	2016

	19
	儿童肥胖及非酒精性脂肪肝病案例150问
	傅君芬
	人民卫生出版社
	2013

	20
	儿童糖尿病300问
	傅君芬
	上海科学技术出版社
	2019

	21
	儿童营养及相关疾病
	傅君芬
	人民卫生出版社
	2016

	22
	儿童青少年肥胖与代谢综合征300问
	傅君芬
	人民卫生出版社
	2013

	23
	手把手带孩子告别肥胖
	傅君芬
	人民卫生出版社
	2019

	24
	Pediatrics第2版
	傅君芬
	人民卫生出版社
	2020

	25
	儿童肥胖与代谢综合征
	傅君芬
	人民卫生出版社
	2012

附录4
假期培训时间及内容
	时间
	培训内容
	授课老师
	参会人员

	7月19日
	家庭健康环境
营造
	徐培培（选择平衡膳食）
于仁文（合理搭配与烹调）
邱俊强（家庭科学运动）
	城市社区管委会分管领导、各社区工作人员，试点学校相关工作人员，负责该项内容的工作专班相关人员。

	7月26日
	儿童肥胖、消瘦、贫血等诊疗
	傅君芬（儿童肥胖）
李辉（儿童生长迟缓或消瘦）
卫海燕（贫血）
	县卫健委，县人民医院、妇保院项目负责人及相关诊疗医生，负责该项内容的工作专班相关人员。

	8月2日
	学校供餐及健康环境
	李晓辉（学生餐营养与食品安全要点）
曹薇（学生电子营养师）
杜松明（校园健康环境）
	各试点学校项目负责人，全县各学校食堂管理人员、营养师，旅投公司，县卫健委，疾控中心工作人员，负责该项内容的工作专班人员。

	8月9日
	校园营养课堂
	张建芬（学生营养教育核心知识）
王宏亮（校园营养教育方法）
张倩（中小学生肥胖防控）
	各试点学校项目负责人，全县各学校营养师，健康教育老师，人民医院营养科，妇保院，疾控工作人员，负责该项内容的工作专班人员。

	8月16日
	校园身体锻炼
	冯琳（学校运动指导）
郭丽娜（中医食养与儿童健康）
	各试点学校项目负责人、体育老师，全县各学校体育老师，县卫健委，疾控中心相关工作人员，负责该项内容的工作专班相关人员。

	8月23日
	校园及周边健康环境
	荆伟龙（校园周围环境）
王友发（健康政策环境）
	各试点学校项目负责人、市场监督管理局、商务局相关工作人员，负责该项内容的工作专班相关人员。

	8月30日
	家庭饮食
运动指导
	甘倩（饮食行为与肥胖防控）
冯琳（运动与肥胖防控）
王海俊（家庭指导APP）
	城市社区管委会分管领导、各社区工作人员，试点学校相关工作人员，负责该项内容的工作专班相关人员。

	附录5
2024年青少年体重干预督导表

	序号
	项目内容
	具体细则
	完成情况
	备注

	1
	健康小屋/健康角
	1.□设立健康小屋。                                    2.□身高、□体重、□科普资料、□实践活动奖品、□室内是否整洁、□粘贴BMI评价海报、□记录卡是否填写                                    3.□健康角。粘贴相关宣传知识、海报等宣教资料。
□教学楼□食堂□宣传栏

	2
	开展营养健康宣传教育
	1.□是否有营养指导员或营养健康老师。                    2.□是否营养健康课堂（已开设     课时）（每学期4课时）
3.□是否组织学生营养日活动。（每学期一次）                4.□是否开展食品标签解读指导。（每学期一次）              5.□是否向家长宣传营养健康知识（家长会、宣传折页、专家讲座、微信公众号、校讯通、其他      ）（每月一次）

	3
	促进身体活动
	1.□是否保证课间10分钟正常活动（询问学生）
2.□每天阳光运动1小时。（查课程表、照片及中等强度活动内容）                                                   3.□体育老师是否经过运动处方培训。

	4
	食堂供餐
	1.□是否有供餐相关制度。（陪餐制度、家长反馈机制、人员能力建设、学生监督制度）                                  2.□是否配有营养指导人员。                               3.□是否使用“学生电子营养师”进行配餐，并做到营养均衡。
4.□教学楼是否提供充足的、清洁卫生的饮用水

	5
	营养健康超市改造
	1.□是否有健康食品区域，并通过标识和宣传材料吸引学生注意
2.□是否有零食分类引导，实施红绿灯分类，明确区分。       3.□是否有健康知识宣传。

	6
	家庭健康环境建设
	1.□是否通过公众号在微信公众号上填写孩子的饮食和运动、身高体重情况。                                           2.□是否对肥胖、生长迟缓和中重度贫血的孩子重点管理和指导，督促家长阅读学习，部分告知去医疗机构进行诊疗。

	7
	社区健康环境建设
	1.□是否设立“健康角”、并且摆放健康教育资料和教具（营养评价转盘、BMI转盘等）。                                 2.□社区网格员是否对辖区内项目学校学生的家庭进行入户，开展家庭健康食物环境宣教。（至少一次）                              3.□开展社区健康嘉年华活动。                                    4.□社区内张贴健康教育海报及相关知识。                               5.□社区是否开展相关宣传活动。

	8
	社会支持性环境建设
	1.□校周边零售商和餐饮机构是否有宣传资料、红绿灯食品识别海报等宣教材料，并有吸引消费者选择健康食品举措。         2.□配合食品安全风险评估中心开展信丰中学对面健康饮食街试点打造。

	9
	儿童肥胖、生长迟缓、中重度贫血等专项诊疗
	1.□是否对前来诊疗的孩子出台对应的诊疗方案，提出治疗建议告知家长，并及时回访。                                  2.□是否建立健康档案

	10
	人员能力提升
	1.□组织项目方案培训 □组织基线调查培训 □干预培训             2.□是否对工作人员、学校教师、食堂从业人员开展营养健康培训                                                          3.□培养2-3位专业的营养指导员                                       4.□每个学校确定2-3名营养健康教师                               5.□邀请营养专业人员，开展2次营养健康专业培训

	11
	亮点特色与典型案例打造
	1.□在青少年体重干预项目亮点特色两个以上
2.□每个学校至少打造（挖掘）两个（一男一女）典型案例

被督导单位：                                              被督导单位陪同人：

督导人：                                                   督导时间：

1
image1.jpeg
- A=

r AL — N -l Sl

SRGECRE SRGECRE
Tt P e : ne:
wrR B2rR A )

\

NN

j
‘
T

image2.jpeg
BMIERIE
B RIS (M1, Body Mass index, MBGEEINEL. SKIREDRSKR £ RGN B AR
EOR SRR R, RO e ) BEOR)
BMURT 18 5B, OMIG16.5-25 9IER, SMIAT24D4EM , BT8RN
V62 LI AT ECARE . 90 L L #S-E T AGMIE R T M522.0%26.9.